8 匯金資管 國有法人 A股 496,639,800 0.20 –

- 6 -

序號 股東名稱 股東性質 股份類別 持股數量 持股比例
持有有限售條件

的股份數量
（股） (%) （股）

9 中國寶武鋼鐵集團有限公司 國有法人 H股 335,000,000 0.13 –
10 新華人壽保險股份有限公司

－傳統－普通保險產品－
018L-CT001滬

其他 A股 200,903,923 0.08 –

註：

(1) 香港中央結算（代理人）有限公司持股數量是該公司以代理人身份，代表截至2025
年3月31日在該公司開戶登記的所有機構和個人投資者持有的本行H股股份合計
數。截至2025年3月31日，國家電網有限公司、中國長江電力股份有限公司和中
國寶武鋼鐵集團有限公司分別持有本行H股1,611,413,730股、648,993,000股和
335,000,000股，代理於香港中央結算（代理人）有限公司名下。除去國家電網有限
公司、中國長江電力股份有限公司和中國寶武鋼鐵集團有限公司持有的上述股
份，代理於香港中央結算（代理人）有限公司的其餘H股為93,803,097,631股，包括
平安資產管理有限責任公司作為投資經理代表若干客戶持有的，以及中國平安保
險（集團）股份有限公司通過其控制企業持有的本行H股。

(2) 截至2025年3月31日，國家電網有限公司通過下屬子公司持有本行H股情況如
下：國網國際發展有限公司296 ,131 ,000股，國家電網國際發展有限公司
1,315,282,730股。

(3) 香港中央結算有限公司持股數量是該公司以名義持有人身份，代表截至2025年3
月31日該公司受香港及海外投資者指定並代表其持有的本行A股股份合計數（滬
股通股票）。

(4) 匯金持有匯金資管100%股權，持有中證金融66.70%的股權，持有新華人壽保險
股份有限公司31.34%的股權。香港中央結算（代理人）有限公司是香港中央結算
有限公司的全資子公司。除此之外，本行未知上述股東之間存在關聯關係或一致
行動關係。匯金代表國家依法對國有重點金融企業行使出資人權利和履行出資人
義務，不開展其他任何商業性經營活動，不干預其控股的國有重點金融企業的日
常經營活動。

- 7 -

(5) 除香港中央結算（代理人）有限公司情況未知外，截至2025年3月31日本行前10名
股東均未參與融資融券及轉融通業務。

(6) 上述股東持有的股份均為無限售條件股份。除香港中央結算（代理人）有限公司名
下股份質押、標記、凍結情況未知外，其他上述股份無質押、標記、凍結情況。

（二）本次發行後本行前十大普通股股東情況

本次發行股份登記完成後，截至2025年6月24日，本行前十名普通股股東
持股情況如下：

序號 股東名稱 股東性質 股份類別 持股數量 持股比例
持有有限售條件

的股份數量
（股） (%) （股）

1 匯金 國家 H股 142,590,494,651 54.51 –
A股 267,392,944 0.10 –

2 香港中央結算（代理人）有限
公司

境外法人 H股 93,804,727,222 35.86 –

3 財政部 國家 A股 11,589,403,973 4.43 11,589,403,973
4 中證金融 國有法人 A股 2,189,259,672 0.84 –
5 國家電網有限公司 國有法人 H股 1,611,413,730 0.62 –
6 益嘉投資有限責任公司 境外法人 H股 856,000,000 0.33 –
7 香港中央結算有限公司 境外法人 A股 723,280,518 0.28 –
8 中國長江電力股份有限公司 國有法人 H股 648,993,000 0.25 –
9 匯金資管 國有法人 A股 496,639,800 0.19 –
10 中國寶武鋼鐵集團有限公司 國有法人 H股 335,000,000 0.13 –

（三）本次發行對本行控制權的影響

本次發行完成後，本行控股股東不變，仍為匯金。本次發行不會導致本
行控制權發生變化。

- 8 -

（四）本次發行前後相關股東持股變化

本次發行完成前後，匯金持有本行股份情況如下：

股東名稱

發行前
（截至2025年3月31日）

發行後
（截至2025年6月24日）

變動前
持股數量
（股）

變動前
持股比例

(%)

變動後
持股數量
（股）

變動後
持股比例

(%)

匯金 142,857,887,595 57.14 142,857,887,595 54.61

四、本次發行前後本行股本結構變動表

本次發行完成前後，本行股本結構情況如下：

股份類型

發行前
（截至2025年3月31日） 變動數

發行後
（截至2025年6月24日）

股份數量
（股）

股份佔比
(%)

股份數量
（股）

股份數量
（股）

股份佔比
(%)

無限售條件股份 250,010,977,486 100.00 – 250,010,977,486 95.57
有限售條件股份 – – 11,589,403,973 11,589,403,973 4.43
股份合計 250,010,977,486 100.00 11,589,403,973 261,600,381,459 100.00

- 9 -

五、管理層分析與討論

（一）本次發行對本行財務狀況的影響

本次發行募集資金到位後，本行淨資產規模將相應增加，短期內可能對
每股淨資產、淨資產收益率有一定攤薄效應。但從長期看，募集資金將
有效提升本行長期可持續發展能力，隨著經營業績的穩步提升，本行每
股淨資產和淨資產收益率也將有所提升。

（二）本次發行對本行公司治理的影響

本次發行完成後，本行控股股東保持不變，仍為匯金。本次發行不會導
致本行控制權發生變化。本次發行完成後，本行仍將按照公司治理的要
求保持經營管理的獨立性，本次發行不會對本行的公司治理產生重大影
響。

（三）本次發行募集資金投資項目對本行後續經營的影響

本次向特定對象發行A股股票募集資金扣除相關發行費用後將全部用於補
充本行核心一級資本，以支持未來業務發展。本次發行完成後，本行業
務、業務收入結構不會發生重大變化。

六、為本次發行出具專業意見的中介機構情況

（一）聯席保薦人（聯席主承銷商）

1、 中信証券股份有限公司

註冊地址：廣東省深圳市福田區中心三路8號卓越時代廣場（二期）北
座

法定代表人：張佑君

保薦代表人：周宇、石國平

- 10 -

項目協辦人：陳姝禕

項目組成員：張京雷、葛璜、徐穎、王思雨、謝明宇、曾穎青、王
華軒、秦一璇、何治奇、馬旭浩

聯繫電話：010-6083 8888

傳真：010-6083 3930